Дело «данные изъяты»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«данные изъяты»                           	                                      г. Евпатория
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Окары Сергея Александровича, «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
«данные изъяты» мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) из ОМВД РФ по г. Евпатории поступил административный материал по ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, составленный в отношении Окары С.А.
«данные изъяты» в ходе возникшего конфликта с «данные изъяты»совершил в отношении него побои, причинившие последнему физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и не содержащие уголовно наказуемого деяния, а именно – брызнул в лицо «данные изъяты» газом из перцового баллончика, от чего последний испытал резкую физическую боль и получил телесные повреждения в виде ожога (химического) конъюнктива обоих глаз, после чего Окара С.А. правой ногой ударил «данные изъяты» в область правой ягодицы от чего потерпевший также испытал физическую боль.
Своими действиями Окара С.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
При рассмотрении дела Окара С.А. вину в совершении правонарушения признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе, пояснил, что с потерпевшим находится в неприязненных отношениях. В указанные, в протоколе об административном правонарушении, день и время он вышел из магазина и направился домой. Во дворе своего дома, расположенного по адресу: «данные изъяты», встретил «данные изъяты» который на своем автомобиле выезжал со двора дома. «данные изъяты» остановился, в машине было открыто окно, и не выходя из машины стал себя агрессивно вести. Во время словестного конфликта подошла «данные изъяты» вышел из машины и вплотную приблизился к Окаре С.А., последний опасаясь нападения, достал баллончик с газом, и распылил газовую струю в область лица «данные изъяты» момента удара ногой в область правой ягодицы потерпевшего не помнит, однако не отрицал возможность такого удара. Добавил, что в состоянии опьянения не находился.
Потерпевший «данные изъяты» при рассмотрении дела в суде указал, что «данные изъяты» с Окарой С.А. у него сложились неприязненные отношения. «данные изъяты» он выезжал с придомовой территории дома «данные изъяты»на своем автомобиле, на повороте, на проезжей части ему перегородила дорогу женщина, в результате чего ему пришлось остановиться, в это время к автомобилю подошел Окара С.А. и стал нецензурно выражаться в его адрес, провоцируя конфликт и требуя выйти из машины, Окара С.А. находился в состоянии алкогольного опьянения. Во время конфликта к ним подошла его мать «данные изъяты» в результате чего Окара так же стал оскорблять и ее. Опасаясь за свою мать, потерпевший вышел из машины, в это время Окара С.А. из кармана шорт достал газовый баллончик и распылил струю газа в область  лица «данные изъяты» от резкой боли последний закричал, закрыл рукой глаза и наклонился, в это время Окара С.А. правой ногой один раз ударил его в область правой ягодицы, при этом сказал «извиняйте». Далее Окара С.А. подбежал к «данные изъяты» и распылил струю газа из газового баллончика в область ее лица, после чего убежал в свою квартиру. Добавил, что им была вызвана полиция, которая приехала через 20-30 минут, просил назначить Окаре С.А. наказание в виде обязательных работ.
Представитель потерпевшего адвокат Никифорова Л.Н. поддержала доводы потерпевшего, указала, что Окара С.А. хоть и формально признал вину, при этом каких-либо действий в сторону потерпевшего, свидетельствующих о его раскаянии не предпринял.
Допрошенная при рассмотрении дела в качестве свидетеля «данные изъяты» пояснила, что у ее сына «данные изъяты» произошла конфликтная ситуация с Окарой С.А. в «данные изъяты» и с того времени у них сложились неприязненные отношения. «данные изъяты» она пошла кормить животных к продуктовому ларьку, который расположен недалеко от дома «данные изъяты», после чего должна была ехать с сыном в больницу. Не дождавшись сына, она направилась в его сторону и увидела, что возле их автомобиля стоит Окара С.А., пытаясь открыть переднюю (водительскую) дверь, одновременно требуя от водителя выйти из транспортного средства, при этом, Окаре С.А. удалось приоткрыть водительскую дверь. Подойдя к автомобилю, «данные изъяты». закрыла рукой данную дверь и попросила сына не выходить из автомобиля, при этом обращаясь к Окаре С.А. с просьбой отстать от «данные изъяты»добавила, что Окара С.А. находился в состоянии алкогольного опьянения. Указала, что между ней и Окарой С.А. завязался словесный конфликт, «данные изъяты» находясь внутри автомобиля,  стал громко кричать в сторону окон дома, чтобы кто-то из соседей вызвал сотрудников полиции. Через некоторое время «данные изъяты». вышел из автомобиля и начал звонить в полицию, а так же включил видеозапись на мобильном телефоне. Окара С.А. достал газовый баллончик и распылил струю газа в область лица «данные изъяты» от резкой боли последний закричал, закрыл рукой глаза и наклонился, в это время Окара С.А. правой ногой один раз ударил «данные изъяты» в область ягодиц, после этого Окара С.А. подбежал к ней и так же распылил струю газа из газового баллончика в область ее лица.
Старший участковый уполномоченный полиции «данные изъяты» допрошенный при рассмотрении дела в качестве свидетеля показал, что «данные изъяты» прибыл по вызову по адресу «данные изъяты» по приезду, на месте происшествия, присутствовали потерпевший «данные изъяты» при этом, лицо, привлекаемое к административной ответственности Окара С.А., в это время находился у себя дома. Указал, что свидетелем вменяемого Окаре С.А. правонарушения, не был, согласно пояснениям потерпевшего, Окара С.А. брызнул ему и его матери в лицо из газового баллончика. Добавил, что признаков алкогольного опьянения как у Окары С.А. так и у «данные изъяты» не наблюдал.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, представителя потерпевшего, свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Окары С.А.  состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Вина Окары С.А. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от «данные изъяты» определением о возбуждении дела об административном правонарушении № «данные изъяты» рапортом ст. оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Евпатории «данные изъяты» рапортами ст. УУП отдела МВД РФ по г. Евпатории «данные изъяты» заявлением «данные изъяты» г., копией письменного объяснения «данные изъяты» осмотром врача в приемном отделении «данные изъяты» г., справкой на физическое лицо, копией объяснения Окары С.А. «данные изъяты»копией объяснения «данные изъяты»г., актом «данные изъяты» г., письменными объяснениями Окара С.А. «данные изъяты»г., письменными объяснениями «данные изъяты» , копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от «данные изъяты», копией объяснения «данные изъяты», постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы «данные изъяты»г., заключением эксперта «данные изъяты»,  согласно которому при СМЭ у «данные изъяты» обнаружено телесное повреждение в виде химического ожога конъюктивы обоих глаз (подтверждено врачом офтальмологом), образовавшееся от воздействия химического вещества, обладающего раздражающим действием, в срок, не противоречащий «данные изъяты»г., указанное телесное повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью, рапортом ст.дознавателя отдела дознания «данные изъяты» копией протокола допроса свидетеля от «данные изъяты»г., копией протокола допроса потерпевшего  «данные изъяты»., определением «данные изъяты»., заявлением «данные изъяты»г., определением по делу об административном правонарушении «данные изъяты»г., дополнением к протоколу «данные изъяты»г., копией выписки из медицинской карты стационарного больного «данные изъяты»., записями, содержащимися на DVD R дисках.
Процессуальных нарушений, влекущих ущемление прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при производстве по делу об административном правонарушении не установлено.
Изложенные доказательства, мировой судья считает допустимыми и достаточными, а вину Окары С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации - установленной.
Доказательств нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности в состоянии алкогольного опьянения в момент совершения вменяемого ему административного правонарушения, в материалы дела не представлено, ввиду чего доводы потерпевшего и свидетеля «данные изъяты» о нахождении Окары С.А. в состоянии алкогольного опьянения, мировым судьей не принимаются.
При определении вида и меры наказания Окаре С.А. мировой судья учитывает, обстоятельства совершенного им правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств как признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств и считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, что, по мнению суда, будет достаточной мерой для его исправления и предупреждения совершения подобных правонарушений впредь.
Назначение иного вида наказания мировой судья считает нецелесообразным.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Окару Сергея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: «данные изъяты»
Наименование платежа - административный штраф по делу «данные изъяты».
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.
Мировой судья                           /подпись/                              Е.Г. Кунцова